1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CHIỀNG NGẦN

Số: 23/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do-Hạnh phúc

Chiềng Ngần, ngày 21 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Chuyến đối một số diện tích cây cà phê bị ảnh hưởng do sương muối

sang cây trồng khác trên địa bàn xã Chiềng Ngần

Căn cứ Quyết định số 2437/QĐ-ƯBND ngày 04/10/2018 của ƯBND tỉnh vê
phê duyệt Kê hoạch triên khai, thực hiện cơ câu lại lĩnh vực trông trọt trên địa bàn
tỉnh Sơn La đến năm 2020.

Căn cứ Hướng dẫn số 176/HD-SNN ngày 21/01/2020 của Sở Nông nghiệp

và PTNT vê hướng dẫn chuyên đôi diện tích cây cà phô sang trồng một số loại cây

ăn quả trên dịa bàn tỉnh Sơn La.

Căn cứ Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 18/02/2020 của UBND thành phố

về việc chuyển đổi một số diện tích cây cà phê bị ảnh hưởng do sương muối sang

cây trồng khác trên dịa bàn xã.

UBND xã xây dựng kế hoạch chuyển đổi một số diện tích cây cà phê bị ảnh
hưởng do sương muối sang cây trồng khác trên dịa bàn xã năm 2020, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CÀU

1. Mục dích

- Giúp nông dân sản xuất theo hướng bền vững, nâng cao hiệu quả kinh tế

và giảm thiếu thiệt hại do thiên tai gây ra đối với cây trồng trên địa bàn phường.

- Thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội.

2. Yêu cầu

- Chuyển đổi cây trồng phù hợp với điều kiện khí hậu từng vùng, đưa các

giống cây trồng có có khả năng chịu sương muối, hạn hán; có năng suất, chất lượng

và cho hiệu quả kinh tế cao.

- Hình thành các vùng sản xuất hàng hóa tập trung; sản xuất theo thực hành
Nông nghiệp tốt (VietGAP), sản xuất theo hướng hữu cơ.

- Giống cây trồng chuyến đổi phai đảm bảo chất lượng.

II. NỘI DUNG KÉ HOẠCH

1. Cải tao, trồng cây che bóng vào vườn cà phê

- Chỉ đạo, hương dẫn các hộ nông dân trồng cây che bóng làm tán che cho cây
cà phê nhằm điều hòa ẩm độ, tăng thu nhập và hạn chế thiệt hại khi sương muối xảy ra.

- Loại vườn cà phê cần cải tạo: Áp dụng với những vườn cây cà phê trồng

thuần, bị ảnh hương nhẹ khi có sương muối, băng giá xảy ra.

- Một số loại cây có thể sử dụng làm cây trồng che bóng: Cây keo dậu hoặc
các loại cây ăn quả không bị ảnh hưởng khi sương muối, băng giá xảy ra như: mận,

2

mơ, cây có múi.

- Thời gian trồng: Từ tháng 3 đến tháng 6/2020; trồng khi thời tiết có mưa,
đất đủ độ ẩm.

- Một số cơ sở cung ứng giống cây trồng đảm bảo chất lượng trên địa bàn
thành phố:

+ Cơ sở 01: Trung tâm giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản Sơn La - Tổ 1,
phường Chiêng Cơi, thành phố Sơn La.

+ Cơ sở 02: Công ty giống cây trồng Sơn La - Bản Híp, xã Chiềng Ngần,
thành phô Sơn La (Bản Nà Hạ 2, xã Chiêng Mung, huyện Mai Sơn).

2. Trồng tái canh cây cà phê

- Chỉ đạo, hướng dẫn các hộ nông dân thực hiện trồng tái canh đối với
những vườn cây cà phê bị già cỗi, sinh trưởng kém, cho năng suất thấp, không thích
hợp áp dụng các biện pháp cưa đốn phục hồi.

- Biện pháp kỹ thuật áp dụng: Theo Quyết định số 4428/QĐ-BNN-TT ntùiy

09/1 1/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quyết định ban hành quy trình tái canh

cây cà phê chè.
3. Chuyển đổi cây cà phê sang trồng cây ăn quả

- Chỉ đạo, hướng dẫn các hộ nông dân chuyển đổi cây cà phê sang trồng cây

ăn quả đối với những diện tích cây cà phê trong vùng thường xuyên bị ảnh hưởng

do sương muối, băng giá gây ra.

- Diện tích cây cà phê cần chuyên đối: 60 ha.

- Địa bàn thực hiện chuyển đổi: 03 bản gồm: bản Pát, bản Púng, bản Nà
Ngân thuộc xã Chiềng Ngần.

- Loại cây ăn quả thích hợp để chuyển đổi:

+ Đối với những diện tích cà phê thường xuyên bị thiệt hại nhẹ: Có thể áp

dụng chuyển đổi sang một số loại cây ăn quả, như: Xoài, nhãn, mận. mơ, các loại

cây có múi,...

+ Đối với những diện tích cà phê thường xuyên bị thiệt hại nặng: Nên áp

dụng chuyển đổi sang trồng những loại cây ăn quả có thể chịu được sương muối,

băng giá, như: Mận, mơ và các loại cây có múi (Cam, quýt, bưởi).
- Thời gian thực hiện chuyến đổi: Thực hiện trồng mới các loại cây ăn quả

từ tháng 4 đến tháng 6/2020 (Trồng vào mùa mưa khi đất đủ độ ẩm).

- Một số cơ sở cung ứng giống cây ăn quả đảm bảo trên địa bàn thành phố:

+ Cơ sở 01: Trung tâm giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản Sơn La - Tổ 1,
phường Chiềng Cơi, thành phố Sơn La.

+ Cơ sở 02: Công ty giống cây trồng Sơn La - Bản Híp, xã Chiềng Ngần,
thành phô Sơn La (Bản Nà Hạ 2, xã Chiêng Mung, huyện Mai Sơn).

(Có phụ biêu chi tiết kèm theo)

4. Trồng xen cây ngắn ngày đề cải tạo đất và tăng thu nhập

- Chỉ đạo, hướng dẫn các hộ nông dân thực hiện trồng xen một số loại cây

3

ngắn ngày, cho hiệu quả và giá trị kinh tế trong những vườn cà phê đã cưa đốn sau
sương muối, vườn cây ăn quả trồng mới trong thời gian các loại cây trồng chưa
khép tán, nhăm giữ âm và cải tạo đất, tạo thu nhập cho người dân.

- Một số cây trồng xen thích hợp: Cây đậu đỗ, cây lạc, gừng,...

- Cơ sở cung ứng giống, phân bón: Công ty cô phần vật tư Nông nghiệp

thành phố.

V. TỚ CHỨC TIIỤC HIỆN

1. Văn phòng thống kê UBND xã

- Tham mưu thực hiện tốt các chính sách khuyến khích chuyến đổi cơ cấu

cây trồng của trung ương, tỉnh, thành phố.

- Thực hiện công tác kết nối doanh nghiệp cung ứng giống và bao tiêu sản

phẩm cho nông dân.

- Tham mưu cho ƯBND xã, phối hợp với các cơ quan chức năng trong công

tác quản lý giống cây trồng; tăng cường kiêm soát chặt chẽ, xử lý các hoạt động

buôn giống cây trồng không đảm bảo chất lượng.

- Theo dõi, đôn đốc và tổng họp báo cáo kết quả chuyển đôi theo định kỳ.

2. Công chức phụ trách nông nghiệp xã

- Chủ trì tổ chức tập huấn và hướng dẫn các tô chức, hộ gia dinh thực hiện

quy trình sản xuất các loại cây trồng theo tiêu chuân VietGAP hoặc Gap khác và

tiêu chuẩn sản xuất hữu cơ.

- Xây dựng và vận dộng nông dân thực hiện một số mô hình khuyến nông tự

nguyện về chuyển đổi cơ cấu cây trồng, mô hình trồng xen cây ngắn ngày... Tuyên

truyền nhân rộng các mô hình hiệu quả, phù họp với điều kiện từng địa phương để

người dân áp dụng.

3. Công chức văn hoá xã

Phối hợp với các đơn vị chuyên môn của xã tuyên truyền, phô biến nội dung

kế hoạch tới các hộ sản xuất nông nghiệp, tạo chuyên biến sâu sắc về nhận thức

trong nhân dân, đạt hiệu quả kinh tế cao.

4. Các bản, tiểu khu trực thuộc xã

- Xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch phù
họp với điều kiện thực tế tại bản, tiểu khu mình.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn thực hiện chuyển
đối cây trồng theo định hướng; đảm bảo cây trồng được chuyển đổi phù hợp với
điều kiện thời tiết, lợi thế và nhu cầu thị trường.

- Đăng ký danh sách với UBND xã phối họp với Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp thành phố tổ chức các lớp tập huấn; vận động nhân dân tham gia thực hiện

các mô hình khuyến nông tự nguyện trên dịa bàn.

- Thường xuyên tổng họp báo cáo kết quả thực hiện và những khó khăn,

vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện về UBND xã để kịp thời chỉ đạo,

hướng dẫn thực hiện.

4

         5. Đề nghị ủy ban mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã

- Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động cán bộ,

đảng viên, hội viên và nhân dân thực hiện kế hoạch, mục tiêu chuyển đôi những

diện tích thường xuyên bị ảnh hưởng do sương muối chuyển đổi sang phát triển cây

ăn quả; tham gia sản xuất nông nghiệp an toàn VietGAP, GlobalGAP; tham gia các

hình thức tổ chức sản xuất về trồng cây ăn quả,... Giám sát việc thực hiện khắc

phục chuyển đổi phát triển cây ăn quả.

- Phát động thi đua, phong trào nông dân sản xuất giỏi, giúp nhau làm giàu,

xây dựng và nhân rộng những điển hình tiên tiến trong sản xuất.

Trên đây là kế hoạch chuyển đồi một số diện tích cây cà phê bị ảnh hưởng do

sương muối sang cây trồng khác trên địa bàn thành phố Sơn La năm 2020./.

Nơi nhận:
- TT UBND thành phố;

- Phòng Kinh tế thành phố;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố;

- TT Đảng uỷ, HĐND-UBND xã;

- Các bộ phận có liên quan;

- Các bản, tiểu khu trực thuộc;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Cà Văn Yêu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-02-24T16:28:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cà Văn Yêu<yeucv.thanhpho@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-02-24T16:32:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Chiềng Ngần<ubchiengngan.thanhpho@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!